
Η ΓΣΕΕ και ΑΔΕΔΥ οργανώνου και καλούν τους εργαζόμενους στο δημόσιο και 
ιδιωτικό τομέα να συμμετέχουν -Σήμερα σε συλλαλητήριο, στις 6 το απόγευμα στο 
Σύνταγμα μπροστά από το υπουργείο Οικονομικών, κατά των νέων μέτρων. -Αύριο 
σε τρίωρη παναττική στάση εργασίας από τις 12 το μεσημέρι έως τις 3 το απόγευμα 

και συλλαλητήριο στη 1 μετά το μεσημέρι στην πλατεία Συντάγματος, ενόψει της 
επίσκεψης στην Ελλάδα, της Γερμανίδας καγκελαρίου, Άνγκελας Μέρκελ. 
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Τεχνικό Επιμελητήριο Ελλάδας

Δεν πάει άλλο !
Στις πλάτες του ελληνικού λαού συνολικά 
και των μηχανικών ειδικότερα, δανειστές 
της χώρας και …εδώδημα διαπλεκόμενα 
συμφέροντα, τα οποία, κατά βάση, 
συναπαρτίζουν μέλη του ΣΕΒ, τράπεζες 
και ιδιοκτήτες ΜΜΕ, παίζουν ένα παιχνίδι 
που ουδεμία σχέση έχει με τα πραγματικά 
προβλήματα και την …οδό διαφυγής απ’ 
αυτά. Συμφέροντα που κυριάρχησαν σχεδόν 
καθ’ όλη την περίοδο της μεταπολίτευσης 
και οδήγησαν τη χώρα στην κατάσταση την 
οποία βιώνουμε σήμερα, επιδιώκουν να 
διατηρήσουν την κυριαρχία τους και στο 
μέλλον, γι’ αυτό και πασχίζουν όλα τα μέτρα 
που θα ληφθούν, να είναι στα …μέτρα τους.
Η διάλυση των εργασιακών σχέσεων, η 
δραματική αύξηση της φορολογίας και 
των ασφαλιστικών εισφορών, η κατάλυση 
των όποιων ασφαλιστικών δυκλείδων 
στην επιχειρηματική δράση, ακόμη και η 
διαμόρφωση μιας ολιγοπωλιακής τραπεζικής 
αγοράς, σ’ αυτή την κατεύθυνση στοχεύουν.
Απέναντι σ’ αυτή τη λαίλαπα, απέναντι στους 
μεν και στους δε, οι εργαζόμενοι – μισθωτοί 
και ελεύθεροι επγγελματίες, δεν έχουμε 
άλλη επιλογή, πλην της αντίδρασης, με τρόπο 
αποφασιστικό, γενικευμένο και σκληρό. 
Αντίδρασης που θα ακυρώσει τα σχέδια των 
λίγων σε βάρος των πολλών, που θα διασώσει 
τους πολλούς από την φτωχοποίηση στην 
οποία οδηγεί με ραγδαίο ρυθμό η ανεργία, 
η υφαρπαγή του όποιου εισοδήματος, η 
διάλυση του προνιακού κράτους, εν τέλει της 
κοινωνίας.
Με αυτό το σκεπτικό η Δ.Ε. του ΤΕΕ αποφάσισε 
μια σειρά κινητοποιήσεων τις οποίες 
δρομολογεί από σήμερα και για τις δυο 
επόμενες εβδομάδες.

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ 
ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ

ΣΗΜΕΡΑ Ρύθμιση κατά του ΤΕΕ στη Βουλή
«Καταργείται η υποχρέωση των μηχανικών περί καταβολής εισφοράς ποσοστού 2% υπέρ 
του ΤΕΕ για τις πάσης φύσεως λειτουργικές του δαπάνες, που υπολογιζόταν επί της συμ-
βατικώς συνομολογούμενης ή της νομίμου αμοιβής τους». Η ρύθμιση αυτή, που πλήττει τη 
λειτουργία και το ρόλο του ΤΕΕ περιλαμβάνεται στο σχέδιο νόμου του υπουργείου Οικο-
νομικών, που κατατέθηκε το απόγευμα της περασμένης Παρασκευής στη Βουλή για «την 
επιτάχυνση των αποκρατικοποιήσεων και της αξιοποίησης της ακίνητης περιουσίας του 
Δημοσίου». Ο πρόεδρος του ΤΕΕ Χρ. Σπίρτζης είχε ενημερώσει τα συλλογικά όργανα του 
ΤΕΕ, όπως επίσης τις διοικήσεις των ενώσεων και συλλόγων τεχνικών και τις παρατάξεις 
από τις προηγούμενες ημέρες, ότι επίκειται αυτή η εξέλιξη, καταγγέλλοντας ότι εντάσσεται 
στο πλαίσιο μιας συνολικής επίθεσης, που εξαπολύεται κατά συλλογικών θεσμών και φο-
ρέων στη χώρα. Αναμένονται εξελίξεις και αντιδράσεις. 

Αρχίζουν από σήμερα οι πολύμορφες και 
δυναμικές κινητοποιήσεις που αποφάσισε 
το ΤΕΕ, με τη συμμετοχή των συλλόγων 
τεχνικών και των Διπλωματούχων Μηχανι-
κών όλων των κλάδων και όλων των ειδι-
κοτήτων σε όλη τη χώρα. Αναλυτικά από 
σήμερα  8 έως και 18 Οκτωβρίου 2012 
προβλέπεται:
➠ Αναστολή όλων των Υπηρεσιών Εξυπη-
ρέτησης του ΤΕΕ και των Υπηρεσιών  της 
Τράπεζας Πληροφοριών.
➠ Αποχή όλων των εκπροσώπων και των 
Μελών του ΤΕΕ (Διπλ. Μηχανικοί Δημοσί-
ου, Εργολήπτες, Μελετητές, Μισθωτοί, Ελ. 
Επαγγελματίες) από όλες τις Επιτροπές, 
Συμβούλια, Εκπροσωπήσεις της χώρας.

Παράλληλα στο πλαίσιο της εισήγησης 
του, με βάση την οποία η Διοικούσα Επι-
τροπή ΤΕΕ αποφάσισε τις κινητοποιήσεις, 
ο πρόεδρος του ΤΕΕ, Χρήστος Σπίρτζης, 
παρουσίασε για πρώτη φορά, αποκαλυ-
πτικά επίσημα στοιχεία, που καταδεικνύ-
ουν την δραματική κατάσταση στην οποία 
έχει περιέλθει ο κλάδος των Μηχανικών. 
Επίσης, ο ίδιος αναφέρθηκε  στην παράνο-
μη διαχείριση της Τράπεζας της Ελλάδος 
τόσο των χρημάτων του Ταμείου, όσο και 
των χρημάτων του ΤΕΕ, η οποία όπως είπε 
συνεχίζεται  και με επίσημα στοιχεία επι-
σήμανε ανακολουθίες και αντικρουόμενα 
στοιχεία της ΤτΕ.

Ο πρόεδρος του 
ΤΕΕ Χρ. Σπίρ-
τζης παρουσίασε 
αποκαλυπτικά 
στοιχεία για την 
ζοφερή κατάστα-
ση στην οποία 
έχει περιέλθει ο 
κλάδος των Μη-
χανικών.
Επίσης κατήγγει-
λε τη διαχείριση 
της ΤτΕ και επισή-
μανε ανακολουθί-
ες και αντικρουό-
μενα στοιχεία σε 
επίσημα έγγραφα 
της.

ΑΝΑΣΤΟΛΗ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΤΕΕ  
ΚΑΙ ΑΠΟΧΗ ΑΠΟ ΕΠΙΤΡΟΠΕΣ

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΣΕΛ. 2  ατζέντα θεμάτων μηχανικών
ΣΕΛ. 3  - 4 θέματα μηχανικών
ΣΕΛ. 5  διεθνή θέματα
ΣΕΛ. 6  πρωτοσέλιδα εφημερίδων
ΣΕΛ. 7- 8  αποκόμματα εφημερίδων

Άρχισαν οι κινητοποιήσεις
των Διπλ.  Μηχανικών
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Χρήστος Σπίρτζης

ΥΠΕΥΘΥΝΟΙ ΣΥΝΤΑΞΗΣ

Γεώργιος Π. Καραλής

Αργύρης Δεμερτζής

Φρόσω Καβαλάρη

ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΣ ΕΚΔΟΣΗΣ
Χριστίνα Τσιχριντζή

E-MAIL ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ
press@central.tee.gr

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΕΚΔΟΣΗ
ΤΟΥ ΓΡΑΦΕΙΟΥ ΤΥΠΟΥ ΤΕΕ
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ΒΑΛΤΕ ΣΤΗΝ ΑΤΖΕΝΤΑ ΣΑΣ

ΠΡΟΣΕΧΩΣ...

ΗΜΕΡ/ΝΙΑ ΟΡΓΑΝΩΣΗ-
ΣΥΜΜΕΤΟΧΕΣΗΜΕΡΙΔΕΣ - ΣΕΜΙΝΑΡΙΑ - ΣΥΜΠΟΣΙΑ

11
Οκτωβρίου

2012

ΗΜΕΡΙΔΑ: «Έρευνα και εκμετάλλευση υδρογοναν-
θράκων στην Ελλάδα»
ΚΑΒΑΛΑ

ΣΕΜΙΝΑΡΙΟ: «Σύγχρονες τεχνολογίες θέρ-
μανσης – Οικιακές Εφαρμογές»
ΛΑΜΙΑ

Τεχνικό Επιμελητήριο Ελλάδας

Τ.Ε.Ε./Τμήμα Ανατ. Στερεάς, 
Σύλλογος Μηχανολόγων - 
Ηλεκτρολόγων Μηχανικών 
Ν. Φθιώτιδας 

12-13
Οκτωβρίου

2012

ΔΙΕΘΝΕΣ ΣΥΝΕΔΡΙΟ: “ENERGY in 
BUILDINGS”
ΑΘΗΝΑ

Ελληνικό Παράρτημα της 
ASHRAE, σε συνεργασία 
με το Τεχνικό Επιμελητήριο 
Ελλάδας (Τ.Ε.Ε.)

13
Οκτωβρίου

2012

Χαρτογραφία & Γεωχωρική Πληροφορία 
στην Τοπική Αυτοδιοίκηση

Εγκαινιάζεται σήμερα και ώρα  20.00  στο Μουσείο Μπενάκη η έκθεση με τίτλο: «Ο κόσμος 
του Εμμανουήλ Βουρέκα», η οποία και θα διαρκέσει ως τις 2 Δεκεμβρίου 2012. Στην έκθεση 
παρουσιάζεται μεγάλο τμήμα του έργου του (μονοκατοικίες, πολυκατοικίες, κτήρια γραφεί-
ων, δημόσια κτήρια, τράπεζες, ξενοδοχεί, κ.α.), όπως αυτό διασώζεται στο προσωπικό του 
αρχείο καθώς και στα αρχεία των συνεργατών του.  Στους στενούς του συνεργάτες περιλαμ-
βάνονται μεταξύ άλλων πολλοί σημαντικοί έλληνες αρχιτέκτονες του 20ου αιώνα, όπως οι 
Ρένος Κουτσούρης, Προκόπης Βασιλειάδης, Περικλής Σακελλάριος, Σπύρος Στάϊκος, Κων-
σταντίνος Δεκαβάλλας, Αντώνης Γεωργιάδης, Βασίλης Γρηγοριάδης και Ιωάννης Βικέλας. 

Ο ΚΟΣΜΟΣ ΤΟΥ ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΑ ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΒΟΥΡΕΚΑ

Σήμερα στις 
4.30 μ.μ. στη 
Μητρόπολη 
Νέας Σμύρ-
νης Αττικής, 
Αγία Φωτεινή, 
θα ψαλλεί η 
νεκρώσιμος 
ακολουθία 
του αρχιτέ-
κτονα Ιωάννη 
Γ. Λάμπρου, ο 
οποίος  έφυγε 
από τη ζωή το 
περασμένο Σάββατο.
Ο σπουδαίος Αρχιτέκτων των Μεγάλων Έργων, 
Ι. Λάμπρου γεννήθηκε στην Καβάλα το 1936 και 
ακολούθησε σπουδές στο ΕΜΠ, από όπου απο-
φοίτησε το 1959, αποκτώντας πολύτιμη εμπειρία 
και γνώση από τη θέση του επιμελητού. 
Μεταξύ των έργων του συγκαταλέγεται το “Al 
Sulaiman Tower” στα Ηνωμένα Αραβικά Εμι-
ράτα,  κτήριο γραφείων και καταστημάτων στο 
Λονδίνο, η δημιουργία μαρίνας στην Deauville 
της Γαλλίας, καθώς και ξενοδοχείο στη Huelva 
της Νότιας Ισπανίας. Στην Ελλάδα, με αφετηρία 
την τουριστική ανάπτυξη της παραλιακής ζώνης 
μεταξύ Έδεμ και αεροδρομίου Ελληνικού, οι 
μελέτες του επεκτάθηκαν στην περιοχή Σχοινιά 
Αττικής, στην κατασκευή αρκετών πλαζ στην 
ακτή Αλίμου, καθώς και του Κέντρου Αναψυχής 
και Παραθερισμού της Ελληνικής Πολεμικής 
Αεροπορίας στον Άγιο Ανδρέα Αττικής. Σταθμός 
σημαντικός υπήρξε η ανάθεση από την Mobil 
Hellas της μελέτης για την αξιοποίηση του ερ-
γοστασίου ΦΙΞ της Λεωφόρου Συγγρού και ένας 
πολύ μεγάλος αριθμός πολυτελών ξενοδοχεια-
κών μονάδων και χαρακτηριστικών πολυτελών 
κατοικιών σε νησιά.

 Ημερίδα με θέμα: "Η ΕΥΓΕΠ & τα ΚΟΣΕ, Χαρτογραφία 
& Γεωχωρική Πληροφορία στην Τοπική Αυτοδιοίκηση" 
διοργανώνει το Σάββατο 13 Οκτωβρίου 2012 ο Οργα-
νισμός Κτηματολογίου & Χαρτογραφήσεων Ελλάδας 
στην Κοζάνη, στο πλαίσιο του 12ου συνεδρίου της 
Χαρτογραφικής Επιστημονικής Εταιρίας Ελλάδας και 
με αφορμή τον εορτασμό των 100 χρόνων της απε-
λευθέρωσης της πόλης από τον Τουρκικό Ζυγό. Κατά 
τη διάρκεια της εκδήλωσης -που θα πραγματοποιηθεί 
στην Αίθουσα Εκδηλώσεων «Κοβεντάρειο», με ώρα 
έναρξης: 9.30 π.μ.- θα αναπτυχθούν τα θέματα:
- «Το έργο του Οργανισμού Κτηματολογίου και 
Χαρτογραφήσεων Ελλάδας, 2010-2012» Α. Φατούρου, 
Προϊσταμένη ΟΚΧΕ
- «Εθνική Υποδομή Γεωχωρικών Πληροφοριών & 
INSPIRE - Από το όραμα στην πράξη», Ε. Γρηγορίου, 
Αγρ. & Τοπ. Μηχανικός, εκπρόσωπος στην Επιτροπή 
INSPIRE της ΕΕ, Διεύθυνση Γεωπληροφορικής, ΟΚΧΕ
- «Ο ρόλος των ΚΟΣΕ στην ΕΥΓΕΠ», Ο. Βλάχου, Μηχ/
κος Περιβ/ντος, Διεύθυνση Γεωπληροφορικής, ΟΚΧΕ
- «Οργάνωση, αρμοδιότητες και λειτουργία της 
Εθνικής Επιτροπής Γεωπληροφορίας», Π. Ματθαίου, 
Δικηγόρος ΔΝ, Νομικός Σύμβουλος ΟΚΧΕ
- «Παραγωγή και προμήθεια γεωπληροφορίας στο 
πλαίσιο της ΕΥΓΕΠ», Ε. Γρηγορίου, Τοπογράφος Μη-

Σήμερα η κηδεία  
του Ιωάννη Γ. Λάμπρου

χανικός ΤΕ, Διεύθυνση Γεωπληροφορικής, ΟΚΧΕ
- «Συγχρηματοδοτούμενα προγράμματα του ΟΚΧΕ 
για την υποστήριξη του έργου της ΕΥΓΕΠ» Μ. Πελέκη, 
Οικονομολόγος, Διεύθυνση Γεωπληροφορικής, ΟΚΧΕ
- «Η γεωπληροφορία, ως εργαλείο σχεδιασμού, προ-
στασίας και ανάπτυξης για όλη τη δημόσια διοίκηση. 
Οι διεθνείς δράσεις του ΟΚΧΕ (GMES, Corine)», Δρ. Γ. 
Χαραλαμπόπουλος, Εκπρόσωπος του ΟΚΧΕ στο GMES
- «Αναγκαιότητα και διαδικασίες θεσμοθέτησης ενός 
νέου Γεωδαιτικού Συστήματος Αναφοράς», καθ. Κ. - Β. 
Κατσάμπαλος, Πρόεδρος ΤΑΤΜ-ΑΠΘ, Μέλος ΔΣ ΟΚΧΕ
- «Φωτογραμμετρία Μη Επανδρωμένων Αεροχημάτων 
- 1η Πιλοτική Εφαρμογή από τον ΟΚΧΕ», Ε. Τουρνάς, 
Δρ. Αγρ. & Τοπ. Μηχανικός, ΕΜΠ, Ειδικός Συνεργάτης 
του Προέδρου ΟΚΧΕ
- «Υποστήριξη της λειτουργίας της ΕΥΓΕΠ και της 
λειτουργίας των Κτηματολογικών Γραφείων» Μ. 
Σκολαρίκος, Υπεύθυνος Τμήματος Τεκμηρίωσης & 
Πληροφόρησης, ΕΕΤΑΑ.
Θ ακολουθήσει συζήτηση Στρογγυλής Τραπέζης.



Αποκαλυπτικά στοιχεία για την ζοφερή κατάσταση στην οποία έχει περιέλ-
θει ο κλάδος των Μηχανικών παρουσίασε για πρώτη φορά ο πρόεδρος του 
ΤΕΕ Χρήστος Σπίρτζης προς την Διοικούσα Επιτροπή ΤΕΕ, στο πλαίσιο της 
εισήγησης του, με βάση την οποία αποφασίστηκαν δυναμικές και πολύμορ-
φες κινητοποιήσεις όλων των Διπλωματούχων Μηχανικών και κοινό μέτωπο 
αγώνα με τους επιστημονικούς και παραγωγικούς φορείς  της χώρας, κατά 
των νέων μέτρων. Επίσης ο πρόεδρος του ΤΕΕ αναφέρθηκε αναλυτικά στις  
νέες μεθοδεύσεις υφαρπαγής των αποθεματικών του ΕΤΑΑ, μέσω της κυ-

οφορούμενης ένταξης των κλάδων Υγείας του Ταμείου στον ΕΟΠΥΥ, στην 
πορεία των ασφαλιστικών θεμάτων των Μηχανικών. Για μία ακόμη φορά επι-
σημάνθηκε η παράλογη απόφαση νέας μεγάλης αύξησης των ασφαλιστικών 
εισφορών τους, ενώ οι Μηχανικοί μαστίζονται από την κρίση, αδυνατώντας  
ήδη σε συντριπτικά ποσοστά να καλύψουν τις μέχρι τώρα εισφορές τους, με 
αποτέλεσμα να μένουν χωρίς ιατροφαρμακευτική κάλυψη.
Τα επίσημα στοιχεία, που καταδεικνύουν την δραματική κατάσταση στην 
οποία έχει περιέλθει ο κλάδος των Μηχανικών είναι αποκαλυπτικά:
Συγκεκριμένα  από τους 97.697 Ασφαλισμένους στον Κλάδο Υγείας του Το-
μέα Μηχανικών και ΕΔΕ του ΕΤΑΑ, οι 25.117 δεν έχουν καλύψει τις ασφα-
λιστικές τους εισφορές και δεν έχουν ιατροφαρμακευτική περίθαλψη.  Από 
όσους έχουν καλύψει τις ασφαλιστικές τους εισφορές οι 7.897 έχουν προβεί 
σε ρύθμιση των οφειλών τους με αβεβαιότητα για το αν θα μπορέσουν να κα-
λύψουν τις νέες εισφορές του επόμενου εξαμήνου που θα έρθουν χωρίς τις 
αυξήσεις που επιβάλλει το Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης.
Είναι ενδεικτικό ότι το Α’ εξάμηνο του 2012 εξοφλήθηκαν 43.104 ειδοποιητή-
ρια από τα 69.361 που εκδόθηκαν, ενώ το Β’ εξάμηνο του 2011 εξοφλήθηκαν 
46.166 ειδοποιητήρια από τα 68.489 που εκδόθηκαν. Δηλαδή, 3.000 περισ-

σότεροι Διπλ. Μηχανικοί δεν μπόρεσαν να καλύψουν τις ασφαλιστικές τους 
εισφορές μόνο το τελευταίο εξάμηνο.
Είναι, επίσης, ενδεικτική η δραματική μείωση εγγραφής νέων Μελών στο 
ΤΕΕ, λόγω του ύψους των ασφαλιστικών εισφορών. Το έτος 2007 στο Ταμείο 
έγιναν 4.126 νέες εγγραφές, το 2008 έγιναν 4.426, το 2009 έγιναν 4.428, το 
2010 έγιναν 4.293, το 2011 έγιναν 3.478 και το 2012 (μέχρι στις 29/9)  έγιναν 
μόλις 1595 νέες εγγραφές Διπλ. Μηχανικών. Και όλα αυτά συμβαίνουν όταν 
στον κλάδο Μηχανικών του ΕΤΑΑ παρουσιάζεται το 2010 πλεόνασμα 214,6 
εκ. ευρώ και το 2011 (μέσα στη πιο βαθιά κρίση, ύφεση και ανεργία) επίσης 
πλεόνασμα 378 εκ. ευρώ. Την ίδια στιγμή ο γενικός γραμματέας του υπουρ-
γείου Εργασίας κ Κόκκορης και τα στελέχη του υπουργείου επικαλούμενα 
πειθαρχικές και ποινικές ευθύνες  και ότι η μη άμεση εφαρμογή του νόμου 
δημιουργεί δήθεν δημοσιονομικό έλλειμμα εντέλει το ΕΤΑΑ να προχωρήσει 
σε αυξήσεις ασφαλιστικών εισφορών της τάξης του 30%, ξεχνώντας τόσο 
ο ίδιος όσο και ο υπουργός του, τις τοποθετήσεις του κ Βρούτση και του 
σημερινού πρωθυπουργού, που κατήγγειλαν τη συγκεκριμένη διάταξη ως 
αντιπολίτευση καταψηφίζοντας το σχετικό νομοσχέδιο.   

Ο Πρόεδρος του ΤΕΕ τόνισε ότι «τα συγκεκριμένα στοιχεία  δεν είναι νούμε-
ρα.  Είναι οι ζωές και η απόγνωση του καθένα από τους 25.117 Συναδέλφους 
μας που δεν μπορούν να ανταποκριθούν, τις αγωνίες του καθένα από τους 
7.897 που έχουν προβεί σε ρύθμιση και πασχίζουν να ξεπληρώσουν, του 
καθένα από τους χιλιάδες νέους Συναδέλφους που δεν μπορούν να βρουν 
εργασία και δεν εγγράφονται ή ξενιτεύονται».
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Δραματικά στοιχεία για την ανεργία και την εξαθλίωση των Μηχανικών
Παρουσίασε ο Χρ. Σπίρτζης στη ΔΕ ΤΕΕ, καταγγέλλοντας τις νέες αυξήσεις εισφορών

- 25.117 Μηχανικοί δεν έχουν καλύψει τις ασφα-
λιστικές τους εισφορές και δεν έχουν ιατρο-
φαρμακευτική περίθαλψη.

- 7.897 έχουν προβεί σε ρύθμιση των οφειλών 
τους με αβεβαιότητα για το αν θα μπορέσουν να 
καλύψουν τις δόσεις.

- 3.000 περισσότεροι Διπλ. Μηχανικοί δεν μπό-
ρεσαν να καλύψουν τις ασφαλιστικές τους ει-
σφορές μόνο το τελευταίο εξάμηνο.

- Δραματική μείωση εγγραφής νέων Μελών στο 
ΤΕΕ το 2011 και 2012.

3

«Πίσω από τα νούμερα είναι οι ζωές και η από-
γνωση του καθένα από τους χιλιάδες νέους Συνα-
δέλφους που δεν μπορούν να βρουν εργασία και 
δεν εγγράφονται ή ξενιτεύονται». 

Χρ. Σπίρτζης πρόεδρος ΤΕΕ.

Χρόνιες παθογένειες του συστήματος ασφάλισης 
Ο πρόεδρος του ΤΕΕ μίλησε επίσης «για τις 
γνωστές οι χρόνιες παθογένειες του συστή-
ματος ασφάλισης στη χώρα και τον άθλιο 
τρόπο «αξιοποίησης»  των αποθεματικών, 
της περιουσίας, των παροχών των Ταμείων 
προς τους Ασφαλισμένους, των εισφορών, 
των διαφορετικών συστημάτων και της Νο-
μοθεσίας για κάθε κλάδο και ασφαλιστικό 
Φορέα». Είπε ακόμη ότι «ο τρόπος υπολο-
γισμού των εισφορών των Ασφαλισμένων, 
κυρίως μετά το 1993, σε συνδυασμό με το 
πλαίσιο άσκησης του επαγγέλματος οδήγη-
σε σε ένα στρεβλό σύστημα που πριμοδοτεί 
τη μαύρη εργασία, επιβάλλει δυσβάσταχτες 
εισφορές, λόγω του τίτλου του «Μηχανικού» 

και δημιουργεί άνιση μεταχείριση στις δι-
αφορετικές ηλικιακές και επαγγελματικές 
ομάδες ασφαλισμένων».
Την ίδια στιγμή, το πάγιο αίτημα του ΤΕΕ και 
του τεχνικού κόσμου για την αυτοδιαχείρι-
ση του Ταμείου όχι μόνο δεν ικανοποιήθη-
κε από το αρμόδιο Υπουργείο Εργασίας και 
Κοινωνικής Ασφάλισης αλλά απαγόρευσε 
διαχρονικά: Τον εκσυγχρονισμό του Ταμεί-
ου και τη μηχανογράφησή του. Την επαρκή 
στελέχωσή του. Την ισότητα αντιμετώπισης 
των Μελών του. Την κάλυψη αυτονόητων 
παροχών προς τους ασφαλισμένους του. Τον 
καθορισμό ενός δίκαιου και ορθολογικού 
συστήματος καθορισμού. των εισφορών. Τη 

λειτουργία του Κλάδου προνοιακών παρο-
χών και την κάλυψη της ανεργίας. Την αξι-
οποίηση των αποθεματικών, στην κατεύθυν-
ση της ανάπτυξης. της Χώρας στους τομείς 
ενασχόλησης των Μηχανικών. Ο Χρ. Σπίρ-
τζης τόνισε ακόμη «τις επιπτώσεις των δι-
αχρονικών ευθυνών των Κυβερνήσεων στην 
καθημερινότητα μας, στην άδικη καταβολή 
υπέρογκων εισφορών, στην ταλαιπωρία της 
κακής εξυπηρέτησης, στις μειωμένες πα-
ροχές, στο μεγάλο χρόνο έκδοσης των Συ-
ντάξεων και έγκρισης των χαμηλών ιατρο-
φαρμακευτικών παροχών και την αποτροπή 
χιλιάδων ασφαλισμένων από τις δικαιούμε-
νες παροχές και συντάξεις».
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«Είναι προφανές ότι τα μέτρα και οι προ-
τάσεις που γίνονται από αρρωστημένα 
μυαλά, δήθεν Τεχνοκράτες, με την επι-
στράτευση όλων των επικοινωνιακών 
όπλων και με τη συνεχή παραβίαση του 
Συντάγματος έχουν οδηγήσει την κοι-
νωνία σε απόγνωση». Με τη χαρακτηρι-
στική αυτή φράση, ο πρόεδρος του ΤΕΕ 
αναφέρθηκε στα νέα μέτρα, που κυοφο-
ρούνται, λέγοντας χαρακτηριστικά ότι 
μαθαίνουμε από πληροφορίες και την 
ειδησεογραφία, μιας και τα επίσημα κυ-
βερνητικά στελέχη δεν συναντιούνται με 
κανέναν συνδικαλιστικό Φορέα, για:
•Την κατάργηση του αφορολόγητου και 
την καθιέρωση ενιαίου συντελεστή φο-
ρολόγησης 35% ως μνημείο άδικου φο-
ρολογικού συστήματος.
•Την κατάργηση των αναλογικών εισφο-
ρών και υπέρογκες αυξήσεις εισφορών: 
Με προφανή στόχο, όλοι ισότιμα, άνερ-
γοι, απολυμένοι και χωρίς απασχόληση, 
να πληρώνουν τα ίδια βάρη, για να μην 
πληρώνουν οι Τράπεζες και όσοι έχουν 
μεγάλους κύκλους εργασιών τα γραμμά-
τια των δικηγόρων και τις κρατήσεις των 
μηχανικών.
•Την Απόφαση της Διυπουργικής για 
ένταξη του ΕΤΑΑ στον άθλιο ΕΟΠΥΥ για 
κάλυψη των ελλειμμάτων του, ύψους 2,5 
δις € και την ένταξη στην αθλιότητα του 
ΕΟΠΥΥ 500.000 δικαιούχων.
•Τις απολύσεις από το Δημόσιο με τον 

μανδύα της δήθεν αξιολόγησης, χωρίς 
σχέδιο και όραμα για το τι Κράτος θέ-
λουμε, ποιος ο Ρόλος του και ποιες οι 
δραστηριότητες του, ποιες οι σωστές δι-
αδικασίες αξιολόγησης που οδηγούν σε 
αξιοκρατία και αποτελεσματική λειτουρ-
γία του Δημόσιου Τομέα.
•Τις στρεβλώσεις τόσο στο σύστημα 
ανάθεσης Μελετών με την κατάργηση 
του μέγιστου ποσοστού έκπτωσης και 
το δήθεν άνοιγμα των επαγγελμάτων και 
την καταστροφή του εργοληπτικού κό-
σμου και των έργων από το σύστημα των 
υπερβολικά μεγάλων εκπτώσεων, χωρίς 
αιτιολόγηση, και των δυσβάσταχτων εγ-
γυητικών την ίδια ώρα που ακριβαίνουν 
κάθε μήνα τα δομικά υλικά.
Ο πρόεδρος του ΤΕΕ τόνισε ότι: «Είναι 
καθήκον των επιστημονικών, κοινωνικών 
και συνδικαλιστικών Φορέων να επανα-
φέρουν προτάσεις που διαφοροποιούν 
τα Κράτη Δικαίου, τις Κοινωνίες Αλλη-
λεγγύης, την προστασία του Κοινωνικού 
Κράτους και της αξιοπρέπειας των Πολι-
τών τους από τα Κράτη υπό απώλεια του 
δημοκρατικού πολιτεύματος ή της εθνι-
κής τους κυριαρχίας. Είναι καθήκον μας, 
παρά τη λάσπη, τις συκοφαντίες και την 
ενεργοποίηση των μηχανισμών κοινω-
νικού αυτοματισμού, ότι πρέπει να στα-
θούμε με καθαρή κρίση και ξεκάθαρες 
προτάσεις. Είναι, τέλος, καθήκον μας, να 
αντισταθούμε και να παλέψουμε για την 
ανατροπή αυτής της πολιτικής».

«Τα αλλεπάλληλα  μέτρα οδηγούν  
την κοινωνία σε απόγνωση» 

-«Οι τρεις τελευταίες Κυβερνήσεις δεν 
σταμάτησαν μόνο  στην άδικη πολιτική των 
προηγούμενων ασφαλιστικών Νόμων. Σε 
αγαστή συνεργασία με την Τράπεζα της Ελ-
λάδος λήστεψαν τα αποθεματικά του κόπου, 
του ιδρώτα και των διαχρονικών θυσιών των 
Διπλωματούχων Μηχανικών εντάσσοντας, 
χωρίς ενημέρωση, χρηστή διαχείριση και 
παράνομα, τα αποθεματικά του Ταμείου στο 
κούρεμα». Με αυτή τη χαρακτηριστική ανα-
φορά ο πρόεδρος του ΤΕΕ Χρ. Σπίρτζης στην 
εισήγηση του προς την Διοικούσα Επιτροπή 
ΤΕΕ αναφέρθηκε  στην παράνομη διαχείριση 
της Τράπεζας της Ελλάδος τόσο των χρημά-
των του Ταμείου, όσο και των χρημάτων του 
ΤΕΕ, η οποία όπως είπε συνεχίζεται  και με 
επίσημα στοιχεία επισήμανε ανακολουθίες 
και αντικρουόμενα στοιχεία της ΤτΕ. Ειδικό-
τερα στην εισήγηση του προέδρου ΤΕΕ ανα-
φέρεται ότι: 
Σύμφωνα με την αλληλογραφία από την Τρά-
πεζα της Ελλάδος, προκύπτουν συμπεράσμα-
τα που τεκμηριώνουν το μέγεθος της κακοδι-
αχείρισης, της κλοπής, του συνεχιζόμενου 
μαγειρέματος. Με βάση την αλληλογραφία 
του ΕΤΑΑ με την Τράπεζα της Ελλάδος διαπι-
στώνουμε τα εξής:
1. Στην ανυπόγραφη επιστολή της Τράπε-
ζας της Ελλάδος προς το ΕΤΑΑ (04.09.2012) 
η ονομαστική αξία των ομολόγων στο κοινό 
κεφάλαιο αναφέρεται ως 21 δις. €, ενώ στην 
επιστολή της προς το Υπουργείο Οικονομικών 
(02.08.2012) αναφέρεται ως 18,7 δις. €.
2. Σε επιστολή της Τράπεζας της Ελλάδος 
προς το Υπουργείο Οικονομικών αναφέ-
ρεται για το ΕΤΑΑ – ΤΣΜΕΔΕ ονομαστι-
κή αξία 2.801.229.232,28 πριν το PSI, ενώ 
1.622.252.295,25 μετά το PSI και σε ανυπό-
γραφη επιστολή της (04.09.2012) δεν αναφέ-
ρεται καθόλου ονομαστική αξία αλλά μόνο 
τρέχουσα.
3. Στην αξία κτήσης προ του PSI δεν αναφέ-
ρονται καθόλου τα μερίδια που αναλογούσαν 
στο ΕΤΑΑ και εδώ αποδεικνύεται η αθλιότητα 
της διαχείρισης προ PSI
4. Ενώ μετά το PSI το ΕΤΑΑ – ΤΣΜΕΔΕ έχει 
θετική εισροή χρημάτων άνω των 150.000.000 
€, η τρέχουσα αξία που παρουσιάζει η Τράπε-
ζα της Ελλάδος, σήμερα είναι 973.055.016,08 
€, ενώ θα έπρεπε να ήταν τουλάχιστον η αξία 
της τρέχουσας αξίας μετά το PSI που είχε 
ενημερώσει η Τράπεζα της Ελλάδος δηλα-
δή 882.119.952,24 και πρόσθετα περίπου 
150.000.000 = περίπου 1.032.000.000 €
5. Είναι εμφανές ότι το ΕΤΑΑ – ΤΣΜΕΔΕ, αν 
τα στοιχεία της Τράπεζας της Ελλάδος είναι 

ακριβή, περίπου 60.000.000 €, ποσό το οποίο 
αντιπροσωπεύει το 40% των μετά το PSI κα-
θαρών εισροών του σε μετρητά στην Τράπεζα 
της Ελλάδος και τα οποίο σε καμιά περίπτω-

ση δεν μπορεί να αποδοθεί σε αυξομείωση 
των τιμών των μεριδίων του κοινού κεφαλαί-
ου, ενώ έχουν κάνει φτερά σε άγνωστη κα-
τεύθυνση.

«Ιδού πως λήστεψαν τα αποθεματικά του Ταμείου και τον ιδρώτα μας»
Ο πρόεδρος του ΤΕΕ κατήγγειλε τη διαχείριση της Τράπεζας της Ελλάδος



Τυπικά πρόκειται για έναν σιδηροδρομικό σταθμό. Επί της ουσίας, όμως, πρόκειται για ένα σταυροδρόμι 
πάνω στον αρχαίο δρόμο του μεταξιού, τατόχρονα και ένα κομβικό σημείο της εργασίας, του εμπορίου και 
των κοινωνικών δραστηριοτήτων, στην πιο σύγχρονη πόλη του πλανήτη, την Astana, την πρωτεύουσα του 
Καζακστάν.
Οι εμπνευστές του – το δεθνές αρχιτεκτονικό γραφείο Lava, με γραφεία στο Σίδνεϊ, στη Σαγκάη, στη 
Στουτγάρδη και στο Αμπού Ντάμπι - με άλλα λόγια, παίρνοντας μέρος στον διαγωνισμό για την δημιουργία 

του διεθνούς σιδηροδρομικού σταθμού της Astana, 
επεδίωξαν να συνδυάσουν μια εντυπωσιακή πύλη 
της πόλης, με ένα εξίσου εντυπωσιακό κέντρο των 
αστικών δραστηριοτήτων.
Το έργο θα κτιστεί πάνω στο σταυροδρόμι του 
σιδηροδρομικου δικτύου, με το δίκτυο μετρό, αλλά 
και τον αυτοκινητόδρομο που οδηγεί από και προς την 
πρωτεύουσα του Καζακστάν, γεγονός που προσφέρει 
στον σταθμό τη δυνατότητα να εξελιχθεί σε ένα 
τεράστιο συγκοινωνιακό κόμβο.
Η Astana κτισμένη στη στέπα, ακριβώς πάνω 

στο δρόμο του μεταξιού, είναι η κατ’ εξοχή πόλη του 21ου αιώνα, καθώς σ’ αυτή ήδη συναντώνται οι 
εντυπωσιακές αρχιτεκτονικές ιδέες, όπου εφαρμόζονται οι πλέον προηγμένες τεχνολογίες στην κατασκευή 
και λειτουργία. Η φιλοδοξία του προέδρου της χώρας Νουρσουλτάν Ναζαρμπάγιεφ, μιας χώρας όπου 
«ρέουν τα πετροδολάρια», είναι να αποκτήσει η πρωτεύουσα, χάρη στο σιδηροδρομικό σταθμό, ένα από τα 
τρία πιο σημαντικά και κρίσιμα για τη λειτουργία της πόλης σημεία της. Μια φιλοδοξία που επιχειρούν να 
μετουσιώσουν σε έργο τα μέλη της Lava.
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Το πολυσυζητημένο νέο τηλέφωνο 
της αμερικανικής Apple, πέρα από 
τα κατασκευαστικά του προβλήματα, 
αναδεικνύει και την ικανότητά του να 
προκαλεί …απεργίες στην Κίνα !
Από την Παρασκευή το βράδυ χιλιάδες 
εργαζόμενοι στο εργοστάσιο Foxconn, στην 
πόλη Zhengzhou, κατέβηκαν σε απεργία 
διαμαρτυρόμενοι για τις συνθήκες εργασίας 
τους στις γραμμές παραγωγής του iPhone 
5. Αιτία οι νέες «υπερβολικά αυστηρές 
απαιτήσεις», στις οποίες ουδείς εργαζόμενος 
μπορεί να ανταποκριθεί: απαιτούν ακρίβεια 
στην εργασία τους κάτω από δύο εκατοστά 
του χιλιοστού (!), όταν το πρότυπο που δόθηκε 
έχει «σχεδιαστικά ελαττώματα». 
Οι εξωπραγματικές απαιτήσεις, σε 
συνδυασμό με το γεγονός ότι οι εργαζόμενοι 
δεν είχαν δικαίωμα να πάρουν τα ρεπό τους 
την προηγούμενη εβδομάδα προκάλεσε 
την ένταση και τελικά στο ξέσπασμα της 
απεργίας.
Στο εργοστάσιο της Zhenghou απασχολούνται 
περίπου 190.000 άτομα, σε γραμμές 
παραγωγής που λειτουργούν σε 24ωρη 
βάση. Οι συνθήκες εργασίας σ’ αυτό 
έχουν προκαλέσει τα τελευταία χρόνια την 
παρέμβαση της Fair Labor Association 
(FLA), μιας οργάνωσης για τα δικαιώματα 
των εργαζομένων, ύστερα, μάλιστα, από την 
έξαρση που παρουσίασαν οι αυτοκτονίες 
εργαζομένων το 2010, οι οποίες, εν μέρει, 
αποδόθηκαν και στην πέραν κάθε λογικής 
αύξηση της υπερωριακής απασχόλησης. Η 
FLA, σε έκθεσή της τον περασμένο Μάρτιο, 
επιβεβαίωσε τις παραβιάσεις, επισημαίνοντας 
παράλληλα ότι οι μισθοί και τα ημερομίσθια 
δεν επαρκούν για τις βασικές δαπάνες 
διαβίωσης των εργαζομένων. Η έκθεση 
υποχρέωσε τον διευθύνοντα σύμβουλο της 
Apple Tim Cook, να επισκεφθεί το εργοστάσιο 
στην Κίνα για να υποσχεθεί «πλήρη 
συμμόρφωση με το νόμο» για τις ώρες 
εργασίας, αλλά και αυξήσεις ως τον Ιούλιο 
του 2013. Μόνο που ήρθε το iPhone 5 και οι 
νέες απαιτήσεις, προκαλώντας την έκρηξη 
των εργαζομένων.

ΤΟ iPHONE 5 ΦΕΡΝΕΙ 
ΑΠΕΡΓΙΑ
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π ρ ω τ ο σ έ λ ι δ α

ΝΑΥΤΕΜΠΟΡΙΚΗ: Μεταστροφή του κλίματος για πρώτη φορά 
έπειτα από τρία χρόνια- ΣΤΗΝ ΤΕΛΙΚΗ ΕΥΘΕΙΑ Η ΛΥΣΗ ΓΙΑ ΤΟ 
«ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΠΡΟΒΛΗΜΑ  Η αναθεώρηση του εγχώριου προϊόντος 
αλλάζει τα δεδομένα και ανατρέπει τις εκτιμήσεις-  ΣΤΟ 170% ΤΟΥ ΑΕΠ 
ΕΚΤΟΞΕΥΘΗΚΕ ΤΟ ΧΡΕΟΣ  Κυβέρνηση- τρόικα: ΠΡΟΟΔΟΣ ΧΩΡΙΣ 
ΤΕΛΙΚΗ ΣΥΜΦΩΝΙΑ.

ΗΜΕΡΗΣΙΑ: «Πολιορκητικός κριός» το μέγεθος της νέας τράπεζας- 
«ΚΛΕΙΔΙ» Η ΝΕΑ ΕΘΝΙΚΗ ΓΙΑ ΑΝΟΙΓΜΑ ΤΩΝ ΑΓΟΡΩΝ  Έρχεται 
αύριο στην Αθήνα- «ΠΡΑΣΙΝΟ Φως» ΑΠΟ ΑΓΚ. ΜΕΡΚΕΛ ΓΙΑ ΤΑ 31,5 
ΔΙΣ. ΑΝΑΜΕΝΕΙ Η ΑΘΗΝΑ  Ξανά στο ταμπλό σήμερα οι μετοχές της 
Εθνικής και της Eurobank- ΟΙ ΕΠΕΝΔΥΤΕΣ ΑΞΙΟΛΟΓΟΥΝ ΣΗΜΕΡΑ 
ΤΟ ΤΡΑΠΕΖΙΚΟ DEAL  Καταγραφή των εισοδημάτων από την εφορία 
με ενεργοποίηση του περιουσιολογίου από το 2013- ΚΑΤΑΡΓΟΥΝΤΑΙ 
ΤΑ ΤΕΚΜΗΡΙΑ ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΜΙΣΘΩΤΟΥΣ- Ενισχύονται για ελεύθερους 
επαγγελματίες- εισοδηματίες.

ΠΟΛΙΤΙΚΕΣ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ

ΤΑ ΝΕΑ: Φρούριο η Αθήνα για τη Μέρκελ- ΘΑ ΚΛΕΙΣΕΙ ΤΟ ΜΑΤΙ ΓΙΑ 
ΤΗ ΔΟΣΗ;  Σαμαράς: ΤΟ ΕΥΧΕΤΗΡΙΟ ΤΗΛΕΦΩΝΗΜΑ ΠΟΥ «ΕΒΓΑΛΕ» 
ΤΟ ΤΑΞΙΔΙ  Από το 2013- ΜΕΓΑΛΥΤΕΡΕΣ ΠΕΡΙΚΟΠΕΣ ΣΕ ΜΙΣΘΟΥΣ, 
ΣΥΝΤΑΞΕΙΣ, ΕΠΙΔΟΜΑΤΑ  ΕΦΟΡΙΑ: ΚΑΤΑΡΓΟΥΝΤΑΙ ΤΑ ΤΕΚΜΗΡΙΑ ΓΙΑ 
ΜΙΣΘΩΤΟΥΣ, ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΟΥΣ.

ΕΘΝΟΣ: Ενώ «κλείδωσαν» μέτρα- φωτιά 9 δισ. στον προϋπολογισμό 
του 2013- ΣΥΝΑΓΕΡΜΟΣ ΓΙΑ ΜΕΡΚΕΛ ΚΑΙ EUROGROUP  Θετικό 
κλίμα- ΠΡΑΣΙΝΟ ΦΩΣ ΓΙΑ ΤΗ ΔΟΣΗ ΑΝΑΜΕΝΕΙ Η ΑΘΗΝΑ- «Λευκός 
καπνός» από Λαγκάρντ και Όλι Ρεν  Από το 2014- ΤΕΚΜΗΡΙΑ ΤΕΛΟΣ 
ΓΙΑ ΜΙΣΘΩΤΟΥΣ- ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΟΥΣ.

ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ: Τι προβλέπει το χρονοδιάγραμμα για το νέο 
«εθνικό μισθό»- ΝΕΕΣ ΜΕΙΩΣΕΙΣ ΣΤΟΝ ΙΔΙΩΤΙΚΟ ΤΟΜΕΑ ΦΕΡΝΕΙ 
Η ΑΛΛΑΓΗ ΣΤΙΣ ΤΡΙΕΤΙΕΣ  ΘΕΤΙΚΟ ΚΛΙΜΑ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ ΣΤΟ 
ΣΗΜΕΡΙΝΟ EUROGROUP- Δεν αναμένεται απόφαση, αλλά δηλώσεις… 
πυξίδα για τη σύνοδο κορυφής  Οι συναντήσεις, οι διαδηλώσεις, τα 
μέτρα ασφαλείας- ΟΙ 7 ΩΡΕΣ ΤΗΣ ΜΕΡΚΕΛ ΣΤΗΝ ΑΘΗΝΑ.

Η ΕΛΛΑΔΑ ΑΥΡΙΟ: Η Καγκελάριος θα ζητήσει την υπογραφή και 
3ου μνημονίου από την κυβερνητική τρόικα- ΣΦΗΝΑ ΣΟΪΜΠΛΕ ΣΤΗ 
ΜΕΡΚΕΛ ΜΕ ΔΗΛΩΣΗ ΣΤΗΝ «Ε»  ΤΡΙΑ ΧΑΡΑΤΣΙΑ ΓΙΑ ΤΑ ΑΚΙΝΗΤΑ 

ΕΩΣ ΤΟ ΤΕΛΟΣ ΤΟΥ ΕΤΟΥΣ!- Έρχονται Φόρος Ακίνητης Περιουσίας 
για 2010 και 2011 αλλά και το τέλος μέσω της ΔΕΗ  ΝΑ ΜΕΣΟΓΕΙΟΣ: Η 
ΑΓΚΥΡΑ ΘΕΛΕΙ ΜΕ ΤΟ ΖΟΡΙ ΠΟΛΕΜΟ ΜΕ ΤΗ ΔΑΜΑΣΚΟ.

ΑΔΕΣΜΕΥΤΟΣ ΤΥΠΟΣ: Ενώ καλά μαντάτα αναμένονται από το 
σημερινό Eurogroup- ΑΙΣΙΟΔΟΞΙΑ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΠΙΣΚΕΨΗ ΜΕΡΚΕΛ  Από 
τον Απρίλιο καταργείται η εθνική συλλογική σύμβαση- ΤΟ ΚΡΑΤΟΣ ΘΑ 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΓΙΑ ΤΟΝ ΚΑΤΩΤΑΤΟ ΜΙΣΘΟ  Μια ανάσα πριν από τον 
πόλεμο- ΕΝΤΑΣΗ ΚΑΙ ΕΠΕΙΣΟΔΙΑ ΣΤΙΣ ΣΧΕΣΕΙΣ ΣΥΡΙΑΣ- ΤΟΥΡΚΙΑΣ.

ΕΣΤΙΑ: ΜΝΗΜΟΝΙΟ Ή ΠΕΖΟΔΡΟΜΙΟ;- Τι σηματοδοτεί η επίσκεψις 
Μέρκελ.

Η ΒΡΑΔΥΝΗ: Προβληματισμός στο ΥΠΕΚΑ για τη χαμηλή 
προσέλευση- ΑΥΘΑΙΡΕΤΑ: ΜΕΙΩΣΗ ΠΑΡΑΒΟΛΟΥ ΚΑΙ ΡΥΘΜΙΣΗ ΓΙΑ 
ΔΙΕΥΚΟΛΥΝΣΕΙΣ  Υπουργείο Εργασίας: ΣΥΝΤΑΞΕΙΣ ΚΑΙ ΕΠΙΔΟΜΑΤΑ 
ΜΕΣΩ… ΣΥΜΒΟΛΑΙΟΓΡΑΦΟΥ.

ΕΛΕΥΘΕΡΗ ΩΡΑ: Οι Σώρρας- Λαμπράκης θα παραδώσουν αύριο το 
πακέτο με όλα τα στοιχεία που αφορούν στα 600 δισ. δολάρια και την 
εγκυρότητά τους- ΣΤΟΝ ΑΡΕΙΟ ΠΑΓΟ ΚΑΙ ΤΟΝ ΣΤΟΥΡΝΑΡΑ ΠΑΝΕ ΟΙ 
ΟΜΟΓΕΝΕΙΣ.
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TO EUROGROUP ΑΦΕΤΗΡΙΑ ΛΥΣΕΩΝ ΓΙΑ ΤΟ ΕΛΛΗΝΙΚΟ 
ΖΗΤΗΜΑ

Η ΝΑΥΤΕΜΠΟΡΙΚΗ |  Σελίδα 5 | 8/10/2012

Η συνεδρίαση του Eurogroup, σήμερα το βράδυ, στο 
Λουξεμβούργο, δεν θα οδηγήσει σε αποφάσεις για 
την Ελλάδα. Δεν θα μπορούσε άλλωστε, αφού δεν έχει 
επιτευχθεί συμφωνία της κυβέρνησης με την τρόικα. 
Ωστόσο, από απόψε, το ελληνικό ζήτημα εισέρχεται 
στην τελική ευθεία και από τις διεργασίες των 
επόμενων ημερών θα κριθεί αν n επικείμενη Σύνοδος 
Κορυφής (18-19 Οκτωβρίου) θα είναι ο ενδιάμεσος ή 
ο τελικός σταθμός, τουλάχιστον, για την εκταμίευση 
της επόμενης δόσης των 31 δισ. ευρώ.
 To θετικό στοιχείο, εν όψει των κρισιμότατων 
συζητήσεων των επόμενων ημερών, είναι πως, για 
πρώτη φορά ύστερα από τρία χρόνια, το κλίμα είναι 
καλό. Οι απειλές των σκληρών της Ευρωζώνης έχουν 
μετατραπεί σε ελπιδοφόρες δηλώσεις. Όλοι πλέον 
αναγνωρίζουν ότι έφτασε n ώρα μιας δραστικής 
λύσης στο ελληνικό ζήτημα, ζητώντας από τη χώρα 
μας να κάνει αυτό που της αναλογεί. Κορυφαίοι 
κοινοτικοί αξιωματούχοι, όπως ο πρόεδρος της E.E., 
Χέρμαν Βαν Ρόμπεϊ, ο πρόεδρος και ο αντιπρόεδρος 
της Κομισιόν, Ζοζέ Μανουέλ Μπαρόζο και Ολι 
Ρεν, αλλά και αξιωματούχοι της Ευρωζώνης, όπως 
οι πρόεδροι του Eurogroup και της Ευρωπαϊκής 
Κεντρικής Τράπεζας, Ζαν Κλοντ Γιούνκερ και Μάριο 
Ντράγκι, έχουν εμπλακεί ενεργά στην αναζήτηση 
συνολικής λύσης. Μάλιστα, n ανακοίνωση της 
επίσκεψης της καγκελαρίου Μέρκελ στην Αθήνα 
την Τρίτη, που έγινε δεκτή με μεγάλη ικανοποίηση 
από τους κοινοτικούς αξιωματούχους, δίνει μια νέα 
δυναμική στις προσπάθειες αναζήτησης δραστικής 
λύσης, δεδομένου ότι το Βερολίνο στέλνει το πολιτικό 
μήνυμα στήριξης της Ελλάδας. Οι άλλοι «αδύναμοι 
κρίκοι», όπως n Ισπανία, n Πορτογαλία, n Ιρλανδία 
και n Ιταλία, θεωρώντας ότι n πηγή του προβλήματος 
είναι n Ελλάδα, πιέζουν κι αυτοί από την πλευρά τους 
για επίλυση του ελληνικού ζητήματος. 
 Στις Βρυξέλλες, δεν είναι λίγοι αυτοί που πιστεύουν 
ότι μια συνολική απόφαση για τη χώρα μας μπορεί να 
αλλάξει δραστικά το κλίμα στις αγορές, οδηγώντας 
σε περαιτέρω αποκλιμάκωση των επιτοκίων, ώστε 
να μη χρειαστεί διάσωση της Ισπανίας από τους 
εταίρους. Αναφορικά με την αποψινή συνεδρίαση 
στο Λουξεμβούργο, πηγές της Ευρωζώνης τη 
χαρακτηρίζουν σημαντική, γιατί θα είναι, στην 
ουσία, n πρώτη φορά που θα γίνει μια ανοικτή 
πολιτική συζήτηση για την επόμενη μέρα. Όλοι οι 
πρωταγωνιστές θα είναι εκεί, οι επικεφαλής της 
τρόικας θα βρίσκονται στη διάθεση των πολιτικών 
τους προϊσταμένων, ενώ ο υπουργός Οικονομικών, 
Γιάννης Στουρνάρας, θα δώσει την ελληνική 
διάσταση. Στο ερώτημα n θα πρέπει να περιμένουμε 

από αυτή τη συνεδρίαση, το βέβαιο είναι πως δεν 
θα υπάρξουν αποφάσεις. Από εκεί και πέρα, το 
ενδιαφέρον εστιάζεται στις δηλώσεις που θα κάνουν 
οι εταίροι και, κυρίως, ο Ζαν Κλοντ Γιούνκερ και ο 
Ολι Ρεν στη συνέντευξη Τύπου, μετά τη συνεδρίαση. 
Προς τα έξω, εκείνο που αναμένεται να βγει, 
σύμφωνα με τις ίδιες πηγές, είναι ενθάρρυνση της 
κυβέρνησης να συμφωνήσει με την τρόικα, ώστε 
n τελευταία να ολοκληρώσει την αξιολόγηση του 
ελληνικού προγράμματος για τα δημοσιονομικά, τις 
μεταρρυθμίσεις και τη βιωσιμότητα του δημόσιου 
χρέους. 
To ότι δεν υπάρχουν αμφιβολίες πως n Ελλάδα θα 
παραμείνει στην Ευρωζώνη, δεν σημαίνει ότι έχουν 
εξαλειφθεί όλα τα προβλήματα. Αντίθετα, από τη 
στιγμή που έγινε αυτή n επιλογή στο ανώτατο πολιτικό 
επίπεδο, εμφανίστηκαν και τα προβλήματα που θα 
πρέπει να επιλυθούν, ώστε n διευθέτηση να είναι 
συνολική και δραστική. Aπό σήμερα, στη «φαρέτρα» 
της Ευρωζώνης προστίθεται ένα ισχυρότατο όπλο, 
n ενεργοποίηση του Ευρωπαϊκού Μηχανισμού 
Σταθερότητας (ΕΜΣ), την οποία θα υπογράψουν οι 
υπουργοί Οικονομικών της Ευρωζώνης. Ο ΕΜΣ, μέχρι 
το τέλος Οκτωβρίου, θα έχει διαθέσιμα 200 δισ. 
ευρώ «φρέσκου» χρήματος, ποσό που θα αυξάνεται 
σταδιακά με προκαταβολές των χωρών-μελών, ώστε 
να φτάσει τα 500 δισ. ευρώ. Ο ΕΜΣ είναι σημαντικός, 
γιατί, εκτός των διασώσεων προβληματικών χωρών, 
θα αναλάβει και τις ανακεφαλαιοποιήσεις τραπεζών, 
κατά πάσα πιθανότητα από τις αρχές του επόμενους 
έτους, υπό την προϋπόθεση ότι θα έχει εγκριθεί 
μέχρι τότε n πρόταση της Κομισιόν για την τραπεζική 
ένωση και τη σύσταση ενιαίου εποπτικού μηχανισμού 
τραπεζών, υπό την αιγίδα της EKT. Σχετικά με τη 
διετή επιμήκυνση, που επίσης θεωρείται δεδομένη, 
οι δυσκολίες έχουν να κάνουν με την εξεύρεση του 
πρόσθετου ποσού χρηματοδότησης που απαιτείται. 
Προς το παρόν, n EKT και οι κεντρικές τράπεζες 
αρνούνται να δώσουν τη λύση αποδεχόμενες 
μια επιμήκυνση του χρόνου αποπληρωμής των 
ελληνικών ομολόγων που κατέχουν και τα οποία στην 
πλειονότητά τους λήγουν την κρίσιμη περίοδο 2013-
2016. Εάν επιμείνουν στην άρνηση αυτή, τα χρήματα 
θα πρέπει να αναζητηθούν αλλού και, δυστυχώς, δεν 
υπάρχουν πολλές εναλλακτικές, πέραν της χορήγησης 
πρόσθετων δανείων από τους εταίρους, κάτι που 
θεωρείται δύσκολο πολιτικά για ορισμένες χώρες 
(Γερμανία, Ολλανδία, Φινλανδία), οι οποίες έχουν 
εσωτερικό πρόβλημα. Η άλλη εναλλακτική είναι να 
αναζητήσει n Ελλάδα την πρόσθετη χρηματοδότηση 
με την έκδοση ομόλογων μικρής χρονικής διάρκειας. 
Τέλος, σε ό,τι αφορά τη βιωσιμότητα του χρέους και 
τις διαφωνίες των εταίρων με το ΔΝΤ, το οποίο ζητάει 
νέο «κούρεμα», τα πάντα θα κριθούν από τις τελικές 
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αποφάσεις για τον ΕΜΣ. Εάν ο ΕΜΣ αναλάβει την 
ανακεφαλαιοποίηση των τραπεζών με αναδρομική 
ισχύ, τότε δεν τίθεται κανένα θέμα για τη βιωσιμότητα 
του χρέους. Εάν δεν γίνει τελικά κάτι τέτοιο, τότε θα 
υπάρξει πρόβλημα, γιατί το ΔΝΤ θεωρείται βέβαιο 
πως θα επιμείνει στη θέση. 

ΡΥΘΜΙΣΗ «ΑΝΑΣΑ» ΓΙΑ ΤΑ ΜΕΓΑΛΑ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΡΓΑ 

ΗΜΕΡΗΣΙΑ |  Σελίδα 32 | 8/10/2012

Ως «βαλβίδα ανακούφισης» αναμένεται να 
λειτουργήσει για το μετρό Θεσσαλονίκης και το 
αεροδρόμιο, «Μακεδονία» , καθώς και για πολλά άλλα 
συγχρηματοδοτούμενα δημόσια έργα, που αφορούν 
και δήμους - περιφέρειες, n ρύθμιση που επιτρέπει 
στην προκαταβολή να φθάνει έως και στο 10% του 
κόστους του έργου. 
Με την απαιτούμενη νομοθετική ρύθμιση, n οποία 
ήρθε στη Βουλή σε νομοσχέδιο του υπουργείου 
Οικονομικών και κατόπιν πρωτοβουλίας του 
αναπληρωτή υπουργού Υποδομών και Ανάπτυξης Σ. 
Καλογιάννη και του γενικού γραμματέα δημοσίων 
έργων, Σ. Σιμόπουλου θα δοθεί n δυνατότητα να 
εκταμιευτούν κονδύλια σε έργα, που είτε έχουν 
σταματήσει είτε καθυστερεί n υλοποίησή τους, 
λόγω έλλειψης ρευστότητας. Ενδεικτικά, στο έργο 
του Μετρό Θεσσαλονίκης είχε δοθεί προκαταβολή 
της τάξης του 6%, n οποία τώρα θα φθάσει στο 10%, 
γεγονός που, σύμφωνα με πληροφορίες, σημαίνει την 
καταβολή κονδυλίων προς τον ανάδοχο και ανάλογα 
με την πρόοδο των εργασιών της τάξης των 25 εκατ. 
ευρώ. Ευεργετικά θα λειτουργήσει n ρύθμιση και 
για το έργο της επέκτασης του αεροδιαδρόμου 10-28 
στο αεροδρόμιο «Μακεδονία» κατά 900 μέτρα μέσα 
στη θάλασσα, με την κατασκευή και παράλληλου 
τροχοδρόμου, προκειμένου να μπορεί να εξυπηρετεί 
κάθε είδους διεθνείς πτήσεις. 
Όσον αφορά στο Μετρό Θεσσαλονίκης, εντός των 
επόμενων εβδομάδων αναμένεται να επιλυθεί το 
πρόβλημα, που είχε ανακύψει με την κατασκευή του 
σταθμού στο Παπάφειο Ίδρυμα. Στο πλαίσιο αυτό, 
οι υπουργοί Οικονομικών και Εργασίας υπέγραψαν 
απόφαση, με την οποία δίνεται το δικαίωμα 
στη διοίκηση του ιδρύματος να προχωρήσει σε 
παραχώρηση χώρου του ορφανοτροφείου για τις 
ανάγκες του σταθμού. 
Συνολικά, θα παραχωρηθούν 2.350τ.μ., που 
βρίσκονται υπογείως του αύλειου χώρου του 
Παπαφείου και έτσι θα μπορέσει να εγκατασταθεί 
εκεί ο ανάδοχος του μετρό. 
Η σύσταση δουλείας, δηλαδή το να επιτρέψει 
το Παπάφειο στο μετρό να διέλθει υπογείως, θα 
αποφέρει στο ίδρυμα ποσό ενός εκατ. ευρώ, ενώ άλλα 
2,35 εκατ. ευρώ θα λάβει και από την απαλλοτρίωση 
907 τ.μ. επιφανειακά.

ΑΥΞΗΘΗΚΑΝ ΤΑ ΕΣΟΔΑ ΑΠΟ ΤΑ ΠΡΟΣΤΙΜΑ 

Η ΝΑΥΤΕΜΠΟΡΙΚΗ |  Σελίδα 9 | 8/10/2012

Αύξηση 20% παρουσίασαν τα έσοδα από τα πρόστιμα 
των ιδιοκτητών αυθαιρέτων για την περίοδο από τις 
12 Σεπτεμβρίου έως τα τέλη του ίδιου μήνα, σύμφωνα 
με τα στοιχεία του υπουργείου Περιβάλλοντος. 
Αναλυτικότερα από τις 12 Σεπτεμβρίου έως τα τέλη 
του μηνός, από παράβολα υπήρχαν ημερησίως έσοδα 
462.257 ευρώ, ανά μέσο όρο, (αύξηση περίπου 10%) 
και από πρόστιμα 1.019.779 ευρώ (αύξηση περίπου 
20%). 
Να σημειωθεί ότι, για το διάστημα 20 Αυγούστου 
μέχρι και 11 Σεπτεμβρίου (οπότε ανακοινώθηκαν τα 
νέα μέτρα), ο μέσος όρος εσόδων - ανά ημέρα - ήταν 
από παράβολα, δηλαδή έσοδα από νέες υπαγωγές 
στο Νόμο 4014/11, της τάξης των 417.656 ευρώ και 
από πρόστιμα 845.285 ευρώ. Τέλος, σε ό,τι αφορά τις 
δηλώσεις για την τακτοποίηση των αυθαιρέτων, μέχρι 
τον περασμένο Φεβρουάριο, 153.661 δηλώσεις ήταν 
σε φάση επεξεργασίας, ενώ στη φάση της αρχικής 
υποβολής ήταν 57.064 δηλώσεις, σε προσωρινή 
υπαγωγή ήταν 135.234 και σε ολοκληρωμένη 
υπαγωγή 86.104 δηλώσεις. 
Πολύμορφες κινητοποιήσεις των Διπλωματούχων 
Μηχανικών όλων των κλάδων και ειδικοτήτων σε όλη 
τη χώρα, σε κοινό αγώνα μεταξύ τους, αλλά και σε 
ενιαίο μέτωπο μαζί με τους άλλους επιστημονικούς 
και παραγωγικούς φορείς της χώρας, ανακοινώνει 
το TEE. Aυτό τονίζεται στην εισήγηση του Προέδρου 
TEE, Χρήστου Σπίρτζη, με βάση την οποία, n 
Διοικούσα Επιτροπή του Τεχνικού Επιμελητηρίου 
Ελλάδας διαμόρφωσε και αποφάσισε το τελικό 
πλαίσιο των κινητοποιήσεις που αρχίζουν από σήμερα 
και κορυφώνονται έως τις 18 Οκτωβρίου 2012.

ΜΠΛΟΚΟ
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«Παγώνει» από σήμερα και για το επόμενο 
δεκαήμερο, η διαδικασία τακτοποίησης των 
αυθαιρέτων, λόγω κινητοποιήσεων των μηχανικών.
Όπως ανακοίνωσε το Τεχνικό Επιμελητήριο 
Ελλάδος, μεταξύ των πολύμορφων κινητοποιήσεων 
προβλέπεται αναστολή όλων των υπηρεσιών 
εξυπηρέτησης του TEE και των υπηρεσιών της 
τράπεζας πληροφοριών, αλλά και αποχή όλων των 
εκπροσώπων και των μελών του TEE (διπλ. μηχανικοί 
Δημοσίου, εργολήπτες, μελετητές, μισθωτοί, ελευθ. 
επαγγελματίες) από όλες τις επιτροπές, συμβούλια, 
εκπροσωπήσεις της χώρας.
Και στις δύο περιπτώσεις θα επανεξεταστεί ο χρόνος 
αναστολής λειτουργίας του TEE και αποχής των μελών 
του TEE από επιτροπές κλπ., ανάλογα με τις εξελίξεις.


